
Integrovaný blok:   Naše rodina 

Týdenní plán:    Kytička pro maminku 

Rozhovory s dětmi: 

- Kdo je to vlastně maminka? Co všechno musí maminka umět? 

- Co se ti na mamince nejvíce líbí? 

- Z čeho mají maminky největší radost?  

- Jaký dárek by maminku potěšil? 

- Jak tvoje maminka vypadá? 

- Je babička také maminka a dědeček tatínek? 

- Jak se pozná, že někdo bude maminka? 

- Kde pracuje maminka? 

- Jak mamince pomáháš? 

-Jak se tvoje maminka jmenuje, jak jí říká tatínek, jak babička…apod. 

 

Nabídka činností a her: 

 

- čteme příběh: ,, Jak Martínek pomáhal“ (co jsem si zapamatoval/a, jak chtěl Martínek pomoci 

mamince, jak se jmenuje Martínkův kamarád, co chlapci dali do dortu, jak pomáháš mamince ty 

apod.) 

- maminka šla na nákup, koupila banány, jablka a… zapamatovat si co nejdelší řadu slov 

- postav domeček/byt (PET víčka, dřevěné kostky, dle vlastní fantazie), ve kterém bydlíš 

- pomocí PET víček nebo kostek oblož maminku, aby vznikl obrys postavy, a obrys dotvoř podle toho, 

jak vypadá maminka  

- postav dům, ve kterém bydlíš 

- mapa – vytvoř mapu cesty od školky domů 

- pomáhej mamince při vaření, při úklidu 

- pokus se vymyslet rýmy k daným slovům:  les-pes, noty-boty, boule-koule, šiška-liška, fouká- 

houká, chobot-robot, dělo-tělo, zátka-látka, kočka-čočka, honí-voní…. 

- vystřihni obrázek s rodinou, rozstříhej a slož puzzle (příloha) 

- pro předškoláky pracovní listy 4,7,8 (příloha) 

- zajíčkova cesta – stříhej (příloha) 

 



- uvolňování zápěstí – dokonči (příloha) 

- domeček s rodinou – nakresli a vystřihni střechu domečku, udělej do ní počet děr podle počtu členů rodiny, 

nakresli členy rodiny a pověs je pod střechu (příloha) 

- náhrdelník z těstovin – navlékni na provázek těstoviny a vytvoř náhrdelník pro maminku 

- namaluj maminku, tatínka, babičku, dědečka 

- písničky – Jaro, léto…, Hlava ramena…(odkaz) 

- pohádky – O červené karkulce, Pohádky ovčí babičky (odkaz)  

- obrázkové čtení – O červené Karkulce (příloha) 

- vybarvi korále pro maminku dle vlastní fantazie (příloha) 

 

 

 

 

Činnosti při pobytu venku:  
 

- pozorování lidí na procházce, co kdo dělá – maminky s kočárky, kdo pracuje na zahradě, kdo pracuje 

okolo domů 

- tvořivé hry v písku - upečeme dort/koláč, uvaříme oběd  

- řiď se pokyny na obrázku 

 



 



Hádanky 

MAMINKA                                          BABIČKA                                DĚDEČEK 

Spanilá jak růžička,                             Na čele vráska,                         Hůlka, klobouk, silné brýle, 

dala ti půl srdíčka.                               v srdíčku láska.                         neví, co je dlouhá chvíle. 

Umí něžně pohladit,                            Šedivý vlas,                              Na zahrádce okopává,            

v pravou chvíli poradit.                       příjemný hlas.                           v parku ptáčkům drobky dává.              

Jenom jednu každý má,                      Vypráví pohádku,                      Umí spravit staré hračky, 

celý den se usmívá.                             O malém děvčátku.                   třeba panu naší Kačky. 

Už i měsíc, hvězdičky, 

závidí ti hubičky. 

 

Básnička MAMINKA 

Má drahá maminko, 

nejhezčí z maminek, 

ty jsi mne balila v peřince do plínek. 

Ty jsi mě obula do prvních střevíčků, 

z lásky a vděčnosti, nesu ti kytičku .. 

Písničky s pohybem:  

Jaro, léto..         https://www.youtube.com/watch?v=Mp8NO5Sy5QE 

Hlava, ramena, kolena…       https://www.youtube.com/watch?v=h0XcdGIKTIY 

Pohádky:              

O Červené Karkulce – audio   https://www.youtube.com/watch?v=kUV0h0zxPT0  

Pohádky ovčí babičky - 

https://www.youtube.com/watch?v=3ZWTUj5LLc8&list=PLIhCv3wSpU7OdybpF_wWYi8RM2r3M9_zG

https://www.youtube.com/watch?v=Mp8NO5Sy5QE
https://www.youtube.com/watch?v=h0XcdGIKTIY
https://www.youtube.com/watch?v=kUV0h0zxPT0


Jak Martínek pomáhal 

 

  Martínkův tatínek je strojvůdce. Řídí lokomotivy a lokomotivy táhnou dlouhé vlaky vozů. Když 

tatínek odchází do práce, prosí ho Martínek: „Vezmi mě s sebou na nádraží.“ 

„Až někdy jindy,“ slibuje tatínek, „dneska to nejde. Pomoz doma mamince, podívej , co má práce.“  

 Dědeček s maminkou odešli do města a Martínek zůstal doma sám. Přemýšlí, jak by mamince 

pomohl, než se vrátí z města. Jde do kůlny a naloží plný koš dříví. To bude maminka ráda! Nebude 

musit pro dříví do kůlny. Když je koš plný , chce jej Martínek odnést, ale koš je těžký, přetěžký. 

„Martínku, co děláš? volá u plotu Vítek. 

„Pracuju,“říká Martínek , „pojď mi pomoci.“ 

„Už jdu,“ volá Vítek a jde. 

  Zvedají koš, ale uzvednou nemohou. 

„Ach ten je těžký,“ naříká Martínek , „a já chtěl mamince pomoci.“ 

„Můžeš pomáhat jinak,“ rozvažuje Vítek. 

„A jak?“ zeptá se Martínek. 

„Nu ,“ myslí Vítek, „nu třeba, třeba v kuchyni.“ 

„Aha,“ povídá Martínek , „něco uvařit.“ 

„Uvařit nebo upéct,“ říká Vítek. 

„Upečeme mamince dort,“ olizuje se Martínek. 

„To bychom mohli,“ olízne se Vítek. 

  A už běží do kuchyně. 

„Upečeme, ale jak začít,“ rozhlíží se Martínek ve spíži. 

„Do dortu se dávají vajíčka a míchají se,“ vykládá Vítek. 

„Jedno vajíčko stačí,“ rozhodne Martínek a vezme vajíčko z přihrádky a hledá mísu.  

 Pak ťukne vajíčkem o kraj mísy, jak to viděl u maminky, a – jemináčku, bílek vyskočí se    

 žloutkem rovnou na podlahu!  

„Ty jsi nešika!“ vyhrkne Vítek. 

  Martínek položí mísu na židli. 



„Tak to zkus ty, když to umíš.“ 

Vítek přinese nové vajíčko, ťukne o kraj mísy, ťukne ještě jednou a už je bílek i se žloutkem v míse. 

„Máš v tom skořápky,“ mračí se Martínek. 

„To nevadí.“ říká Vítek, „ hlavně že je vajíčko v míse. Skořápky se vyberou,“ a sahá do mísy a vybírá 

střípky skořápky. 

„Máš špinavé prsty,“ mračí se Martínek , „umažeš celou mísu.“ 

„To nevadí,“říká Vítek , „ mám prsty jen trochu špinavé.“ 

„Jéje, kdepak trochu,“ směje se Martínek, „máš prsty špinavé jako – jako“  a neví jak dál. 

„Tak já tam skořápky nechám,“ umračuje se teď zase Vítek a chce jít domů. 

„Počkej ,“volá ze ním Martínek, „pojď ještě vařit.“ 

Vítek se pomalu vrátí. 

„Myslím,“ povídá Martínek, „že bychom měli dát do mísy cukr.“ 

Vítek kývá hlavou: „Přines cukr.“ 

 Martínek přinese cukřenku a ptá se: „Kolik kostek cukru mám dát do mísy?“ 

„Jé,“ směje se Vítek, „do dortu se dává takový jiný cukr, víš, jiný –jako písek.“ 

„To nevadí,“ říká  Martínek , „však se kostky rozpustí,“ a hodí do mísy několik kostek cukru. 

„A teď musíme míchat,“ povídá Vítek, „přines něco na míchání.“ 

Martínek přinese lžíci a míchají, ale kostky cukru se nechtějí rozpustit. 

„Třeba je ten cukr špatný,“ řekne Vítek a vytáhne z mísy kostku cukru a ochutná ji. 

Martínek také vytáhne kostku cukru z mísy a také ji ochutná. 

„Cukr je dobrý,“ řekne Vítek. 

A tak ochutnávají a ochutnávají, až v míse nezbude ani kostka cukru. Prsty se jim lepí, ústa se jim lepí 

a pod nosem mají žluté vousky od vajíčka. Maminka přijde do kuchyně a diví se, jak jsou pomalovaní. 

„Co to děláte?“ 

„Děláme ti, maminko, dort,“ pomalu říká Martínek. 

„To mám pěkné pomocníky,“ povídá maminka, „dělají mi dort, ale snědí jej sami.“ 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 











 

 

 



 

 



 


